Бо қарори Маҷлиси намояндагони 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз 21.06.2017 № 825 тасдиқ шудааст

 (Амалиёти рақами 47398)

СОЗИШНОМАИ ГРАНТӢ
байни

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

ва

МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ  “ОБҲОИ НУШОКӢ ВА КОРРЕЗӢ”-И НАЗДИ МАҚОМОТИ ДАВЛАТИИ ШАҲРИ НОРАК

ва
БОНКИ АВРУПОИИ ТАҶДИД ВА РУШД
оид ба лоиҳаи «Обтаъминкунӣ ва санитарияи шаҳри Норак»
10 ноябри соли 2016

Муқаддима 

Моддаи 1-Мафњумњо, истинод -2 

Фасли 1.01, Таъинот-2 

Фасли 1.02. Таснифот-4 

Моддаи 2-Кафолати маблаѓгузори-5 

Фасли 2.01.-Маблаѓ, асъор ва мақсад-5 

Фасли 2.02.-Пардохтњо-5.

Фасли 2.03.-Шартњо ва њолатњои бечунучарои љубронкуни 

Фасли 2.04.-Иваз намудани «Гиранда»-7 

Фасли 2.05.-Пардохтњо-8.

Моддаи 3-Иљроиши лоиња-8 

Боби 3.01.-Њамкори ва маълумотњо 8 

Фасли 3.02. Ўњдадорињое, ки ба иљрои лоиња тааллуқ доранд 

Фасли 3.03. Риояи қоидањои экологи ва иљтимои 

Фасли 3.04. Ўњдадорињои дастгирии вазорат.

Фасли 3.05. Гурўњи амалигардонии лоиња.

Фасли 3.06. Ба даст овардан-10.

Фасли 3.07. Њисоботњо ва маърузањо, ташхисоти лоиња-10.

Моддаи 4. Созишномањои маблаѓгузори ва истифодабари-11

Фасли 4.01. Њисоботњои молияви ва њисоботњо.

Фасли 4.02. Амали намудани тиљорат ва додугирифтњо-12

Фасли 4.03. Андозњо-12.

Фасли 4.04.-Дурнамо.

Фасли 4.05. Ќаллоби ва коррупсия 

Моддаи 5. Ќатънамои ва адокуни љуброн-13 

Фасли 5.01. Ќатъкуни-13.

Фасли 5.02. Адокуни аз љониби Бонк.

Фасли 5.03.Ўњдадорињои љуброни бечунучаро, қатъкуни ё адокуни-15.

Фасли 5.04. Ўњдадорињои «Гиранда» ва вазорат-15.

Фасли 5.05. Њолатњои љуброни.

Моддаи 6. Ќувваи қонуни, ба танзим овардани бањсњо-16.

Фасли 6.01. Ќувваи қонуни.

Фасли 6.02. Адокунии истифодаи њуқуқњо.

Фасли 6.03.16. Батанзимовари бањсњо.

Модддаи 7. Самараноки; анљом.

Фасли 7.01. Санаи ба қувваи қонуни даромадан 

Фасли 7.02. Шароитњои самаранокии пешаки.

Фасли 7.03.Њаллу фасли суди-17.

Фасли 7.04. Ќатъкуни, ба қувваи қонуни даромадан.

Фасли 7.05. Ба охир расидани корњо. 

Фасли 8. 01. Эзоњот-18.

Фасли 8.02. Волоияти қонун-19.

Фасли 8.03. Ислоњот-20.

Фасли 8.04.-Забони англиси-20.

Фасли 8.05-Љуброн.

Фасли 8.06.-Таъинот-21.

Фасли 8.07-Њуқуқ, восита ва адокуни.

Фасли 8.08.-Бозкуни;

Фасли 8.09. Нусхањо-21.

Нақшаи 1-Маблаѓгузории грант. Банди 1.

Нақшаи 2-Категорияи пардохтњо-1.

Замимаи 1-пешнињоди дархост барои пардохт-1.

Замимаи 2-Намуди номае, ки аз љониби шахси ваколатдор ба имзо мерасад-1.

Созишномаи мазкур дар бораи грант (созишнома) дар моњи ноябри соли 2016 дар байни Љумњурии Тољикистон, дар шахси Вазорати молия (Вазорат) Корхонаи давлатии обњои нушоки ва корези шањри Норак (минбаъд «Гиранда») ва Бонки Аврупоии таљдид ва рушд (минбаъд-«Бонк» ё «ЕБРР») баста шудааст.

Дар њоле, ки: 

а) (ЕБРР муассисаи байналхалқии молиявие мебошад, ки тибқи қонунгузории байналхалқи дар асоси созишнома дар бораи созмондињии Бонки Аврупоии таљдид ва рушд (созишнома дар бораи таъсиси Бонк) аз 29 маи соли 1990 мебошад.

б) Њукумати Љумњурии Тољикистон ва «Гиранда» барои ёри ба лоињаи қисмати маблаѓгузории системаи обтаъминкуни ва обу корези Норак, ки барои расонидани ёри ба «Гиранда»гон, бо мақсади бењтар кардани хизматрасонињои обтаъминкуни ва партов дар шањри Норак ва дар минтақањои наздишањрии он мурољиат намуданд.

с) тибқи санаи њуљљати мазкур, Бонк созишномаи қарзиро бо «Гиранда» ба сифати «Ќарзгир» ба имзо расонд, ки тибқи он Бонк ба сифати қарздињанда рози шуд ба маблаѓи то 3 миллион доллари (се миллион доллари ИМА) барои маблаѓгузории қисмати лоиња, чи тавре, ки дар замимаи №1 ба он (лоиња) тибқи шартњо ва њолатњои дар шартномаи қарзи пешбинигардида нишон дода шудааст дињад, ки метавонанд давра ба давра таѓир ёбад (шартномаи қарзи).

д) дар санаи њуљљати мазкур Бонк дар бораи дастгирии лоиња бо ёрии шањри Норак (шањр) ба имзо расонд, ки метавонад давра ба давра таѓир ёбад (созишнома дар бораи дастгирии лоиња), ки тибқи он њангоми баррасии масъала дар бораи баста шудани шартномаи қарзи ва созишномаи мазкур, шањр рози шуд аз љониби «Гиранда» амали гардидани лоиња тибқи шартњои созишнома барои дастгирии лоиња.

е) дар санаи њуљљати мазкур, Бонк ба таври иловаги шартномаи замонат  ба Љумњурии Тољикистон ба сифати зомин ба имзо расонд, ки метавонад давра ба давра таѓир ёбад (шартномаи замонат ), ки тибқи он њангоми баррасии масъала аз љониби Бонк ба созишнома дар бораи қарз ворид намудан ва созишномаи мазкур Љумњурии Тољикистон кафолати иљрои ўњдадорињои «Гиранда»ро тибқи шартномаи қарзи вобаста ба муқаррарот ва шартњои шартномаи замонат  кафолат медињад.

ф) тибқи моддаи 18 Созишнома дар бораи таъсис додани Бонк, Бонк фонди махсуси сањомони ЕБРР (фонд) муқаррар намудааст, ки он аз рўи қоидањои ЕБРР Бонки махсуси сањомон аз 15 апрели соли 2008 идора карда мешавад ва амали мегардад, ки ин метавонад давра ба давра таѓир ёбад (қоидањои фонд).

г) тибқи қоидањои фонд, ќарори шўрои директорони ЕБРР аз 7 сентябри соли 2016 гранти сармоягузориро набояд аз 3 млн доллари ИМА (се миллион доллари ИМА) барои харидори намудани мавод, кор ва хизматрасонињои муқарраргардида зиёд намояд, ки ба амали гардонидани лоиња вобастаанд.

н) Бонк рози аст аз њисоби фонд грантро бо шартњои риоя ва шартњои дар созишномаи мазкур ва қоидањои фонд нишондодашуда пешнињод намояд.

и) Вазорат, шањр ва «Гиранда» ният доранд созишномаи сегонаи алоњида ба имзо расонанд, ки ўњдадорињои муқарраргардидаи онњоро нисбати њамдигар вобаста ба њисобот, амалигардонии лоиња ва дигар ўњдадорињои байни онњо муқаррар менамояд.

Бадин минвол ба чунин мувофиқа расиданд:

Калима ва иборањо дар шартномаи мазкур (њамчунин нигора ва дигар барномањое, ки дар инљо нишон дода нашудаанд, дорои њамин мафњумњо буда дар созишнома дар бораи қарз, созишнома дар бораи дастгирии лоиња, шартномаи замонат  ва/ё шартњои умуми њангоми истифодаи созишномаи мазкур нишон дода шудаанд.

Дар њама љое, ки созишномаи мазкур (њамчунин замимањо ва иловањо) истифода бурда мешаванд, агар зермафњум чизи дигареро талаб накунад, иборањо дорои чунин маъно мебошанд.

	“Созишномаи асоснокардаи Бонк”
	Мафњум дар нишондоди А пурра дарљ гардидааст

	"Шартномањо"
	Маънои шартномањо ба таври муштарак ё байни «Гиранда» ва њама гуна пудратчињо дар шакл ва мафњуми барои Бонк мувофиқбуда, вобаста ба тайёр намудани мањсулот, кор ва хизматрасони барои лоиња, аз он љумла мавқеъи маблаѓгузории гранти ва ба таври пурра ё қисман маблаѓгузори намудан бо маблаѓгузории грант.

	"Пудратчиён"
	Маънои пудратчиён ва муқарароте, дар бораи пудратчиёне мебошад, ки аз љониби «Гиранда» вобаста ба тайёр намудани мањсулот, кор ва хизматрасони барои лоиња, њамчунин мавқеъи маблаѓгузории гранти барои њар яке аз чунин пудратчиён вобаста ба интихоби дар фасли 3.06. (харидори)људо гардидааст

	"Пардохт"
	Маънои пардохти њамагуна љузъиёти грантеро дар бар мегирад, ки давра ба давра тибқи фасли 2.02. (пардохтњо) созишномаи мазкур маблаѓгузори мегардад

	"Санаи қувва пайдо намудан"
	Санаеро дар бар мегирад, ки дар он созишномаи мазкур тибқи фасли 7.01. (санаи қувва пайдо намудан) қувва пайдо мекунад

	Фонд
	Мафњуми он дар банди F пурра дарљ гардидааст.

	“Мавқеъи маблаѓгузории гранти”
	Мањсулот, кор ва хизматрасонињоеро да рбар мегирад, ки барои лоиња заруранд бо грант маблаѓгузори мегарданд чи тавре, ки дар сутунчаи 1 ба созишномаи мазкур нишон дода шудааст

	“Маблаѓгузории гранти”
	Мафњуми он тибқи фасли 2.01. (а) (маблаѓ, асъор ва мақсад) созишномаи мазкур омадааст.

	“Созишнома дар бораи кафолат”
	Мафњуми он дар банди E нишон дода шудааст.

	“Санаи қатъ гардидани амали гранти маблаѓгузории қарзи”
	Маънои санаеро дар бар мегирад, ки дар фасли 2.02. (а) (санаи қатъ гардидани амали қарзи маблаѓгузории грант) созишномаи мазкур нишон дода шудааст

	"Созишномаи қарзи"
	Дар банди С дар ин бора пурра маълумот дода шудааст 

	"Маблаѓгузории қарзи"
	Воситањои маблаѓгузори ё дастраси Бонки ба «Гиранда» бо қувваи ў њамчун «Ќарзгир»  бо мафњуми кредит нишон дода шудааст.

	"Вазорат"
	Вазорати молияи муаррифи кунандаи Љумњурии Тољикистонро дар назар дорад.

	“Намояндаи ваколатдори ваколата”
	Вазири молияи Љумњурии Тољикистон.

	“Нақшаи тайёри”
	Нақшаи тайёриро вобаста ба лоиња, њамчунин мавқеъи маблаѓгузории гранти бо шакл ва воситањои барои Бонк мувофиқ, нақшаи тайёрии он давра ба давра аз љониби «Гиранда» бо розигии хаттии пешакии Бонк ислоњ карда мешавад; ин чунин маъно дорад, ки «Гиранда» бояд розигии вазоратро то пешнињод ё қабули ислоњот ба барномаи тайёри гирад, ки Бонк розиги дода барои тасдиқи он љавобгар нест

	"Лоиња"
	Маънои лоињаро чи тавре, ки дар сутунчаи як созишномаи қарзи омадааст нишон медињад.

	“Санаи анљоми лоиња”
	Санаеро дар бар мегирад, ки тамоми амалиётњо анљом ёфтаанд:

(a) «Гиранда» ба Бонк ва мушовири лоиња огоњиномаи иљроишро ба шакл ва воситаи барои Бонк мувофиқбуда, аз љониби намояндаи «Гиранда» имзогардида, тасдиқгардидаро пешнињод менамояд, ки лоиња анљом ёфтааст;

 (b) Бонк шањодатномаро аз мушовири иљрои лоиња бо шакл ва мазмуни барои Бонк мувофиқбуда бо тасдиқи њама гуна санљишњои масолењ қабул менамояд. Ва 
(c), ки Бонк бояд ба «Гиранда» огоњиномаи тасдиқкунандаеро пешнињод менамояд, ки Бонк аз анљоми лоиња қаноатманд аст.

	“Лоињаи созишнома дар бораи дастгири”
	Дар банди D дар ин бора пурра маълумот дода шудааст.

	"«Гиранда»"
	Корхои давлатии Обхои Нушоки Ва Коррезии шањри Норак

	“Намояндаи ваколатдори «Гиранда»”
	Директори генерали ё њама гуна дигар намояндагони дигари ваколатдоро дар бар мегирад.

	Њолатњои љуброни
	Ўњдадорињоеро дар бар мегирад, ки дар фасли 2.03. (ўњдадорињои шарти ва бечунучарои љуброни) созишномаи мазку рва метавонад њолатњои шартии љуброни. (њолатњои бечунучарои љуброни) бошанд, барои он, ки њарду иборањо дар њамон фасл омадаанд 

	“Ќоидањои Фонд”
	Дар ин бора дар банди F пурра маълумот дода шудааст.

	“Шартњои стандарти”
	Шартњои стандартии ЕБРР-ро дар назар дорад, ки  1 декабри соли 2012 ба қайд гирифта шудаанд


Фасли 1.02. Таснифот.

Дар шартномаи мазкур 

а) калимањое, ки шумораи танњоро мефањмонанд њамчунин шумораи љамъ доранд ва баръакс, агар мафњум чизи дигареро талаб накунад;

б) сарлавња ва нақшањое бе мафњуми сарлавха ва нақшањо барои қуллай истифода бурдан танњо њамчун маълумот ворид гардидаанд ва ба тафсири созишномаи мазкур таъсир намерасонанд.

с) калимањое, ки шахсонро ифода мекунанд њамчунин корпоратсия, шарикон ва дигар шахсони њуқуқиро дар бар мегиранд ва истинод ба одамон меросхурони онњоро ва шахсони барои мерос иљозатдоштаро дар бар мегиранд; њамчунин;

д) истинод ба моддаи мазкур, фаслњо, рўихат ва аломатњо бо истиснои њолатњое, ки дар созишномаи мазкур ба таври дигар нишон дода мешаванд, њамчун истинод ба моддаи мазкур ё фасл ё илова ё аломатњои ба созишномаи мазкур тафсир карда мешаванд.

Моддаи 2. Фасли 2.01. Маблаѓгузории грант, маблаѓ, асъор ва мақсадњ.

а) ба шарти риоя ва тибқи шартномаи мазкур Бонк ўњдадор мешавад ба «Гиранда» за њисоби фонди грант ба андозаи то 3 млн доллари ИМА (се миллион доллари ИМА) (маблаѓгузории грант) пешнињод намояд.

б) маблаѓгузории гранти бояд аз љониби Бонк аз њисоби фонд ба таври истисно бо мақсади маблаѓгузории гранте, ки мавзўъи маблаѓгузори барои харидори намудан тибқи фасли 3.06. (харидњо) созишномаи мазкур таъмин гардад;

с) тибқи фасли 5.05. (њолатњои бозгаштан) созишномаи мазкур, маблаѓгузории гранти бе бозгашт мебошад.

д) он ба таври рўирост эътироф менамояд ва рози аст, ки Бонк ўњдадор намегардад ягон пардохт ё њама гуна дигар пардохтњоро тибқи ва/ё дар асоси созишномаи мазкур пардохт намояд, бо истисони њамон њолатњое, ки маблаѓ вобаста ба пардохти маблаѓњои пули ё дигар пардохтњо барои фонд бо њамин мақсадњо дастрас аст.

е) ба ѓайр аз њолатњое, ки дар акси он Бонк барои мабаѓгузории бандњои грант, ки бояд ба таври муштарак аз њисоби маблаѓгузории грант ива маблаѓгузории қарзи бо њиссањои маблаѓгузори гарданд ва дар нақшаи харид муқаррар гарданд рози мегардад. 

Фасли 2.02. Пардохтњо. Тибқи фасли 5.01. қатъкуни, фасли 5.02. (қатъкуни аз љониби Бонк) ва фасли 7.02. (шартњое, ки самаранокиро пеш мебаранд) созишномаи мазкур, маблаѓгузории гранти аз љониби Бонк давра ба давра дар як ё якчанд пардохт бо шартњои муқаррароти зерин пардохт карда мешавад.

а) коршоями, санаи маблаѓгузории гранти  

Њуқуқи «Гиранда» дархост барои пардохти њуқуқи маблаѓ тибқи созишномаи мазкур аз санаи ба қувва даромадани он амали мегардад ва дар рўзи охирини дастраси қатъ мегардад, ки дар фасли 2.02. (ф) (шартњои дигари маблаѓгузории қарзи) созишномаи дар бораи қарз ё мўњлати аз он њам баъдтар, ки Бонк метавонанд аз рўи дид худ ва бо розигии «Гиранда» онро муқаррар намояд ва «Гиранда»ро огоњ намояд.

Б)  Харољотњои дастрас.

Бо истиснои њолатњо, дар акси њол Бонк рози танњо маблаѓњоеро пардохт намояд:

1) Харољотњои тартибдодашуда (ё агар Бонк ба он рози шавад, ки амали гардад) дар муносибат ба харољотњои оқилонаи маблаѓгузории гранти бо матлабњо; њамчунин:.

2) Харољоте, ки баъд аз санаи ба имзо расидани созишномаи мазкур амали гардидаанд.

(с) Шартњои пардохти маблаѓњо.

Ба умумияти фасли 2.02. мазкур мањдуд нагардида, њамагуна харољотњоро тибқи шартномаи мазкур дар муносибат ба як ё якчанд бандњои ба таври гранти маблаѓгузоришаванда бояд иљро гарданд ё аз рўи диди Бонк дар бораи рад намудани њуқуқњо чи ба таври пурра ё қисман бо шартњои риояи шарт ва бе ягон шартњо иљро карда шавад, ки дар санаи пешнињод талаботи «Гиранда» барои чунин пардохти маблаѓњои ба таври қарзи маблаѓгузоришаванда, ки дар зер оварда шудаанд ё тибқи замимањои овардашуда талаб карда мешаванд, аз љониби Бонк ба сифати «Ќарзгир» и он дар њолатњои истиснои ба маблаѓгузорињои гранти баробарбуда, ки тибқи дархост дар бораи пардохтњо аз љониби «Гиранда», тибқи созишнома дар бораи қарз амали мегардад. 

(д) Дархостњои харољоти.

(1) «Гиранда» метавонад пардохтњоро бо роњи пешнињоди дархости асли ба Бонк барои пардохти чунин маблаѓњо, ки аз љониби намояндаи ваколатдори «Гиранда» имзо гардидааст, дархост намояд. Њар як дархости харољоти бояд ба шакли Замимаи 1 (шакли пардохти бозгашт) бошад ва бояд ба Бонк на дертар аз 15 (понздањ) рўзи кори то санаи пешбинигардида барои чунин маблаѓњо дастрас гардад. Чунин дархост бо истиснои он, ки Бонк барои «Гиранда» ба таври дигар розиги медињад ва намояндаги мекунад.

(2) Њар як дархости харољоти бояд бо њуљљатњо ва «дигар далелњои басанда ба шакл ва мазмуне пешнињод гарданд, ки Бонк рози шавад, ки «Гиранда» њуқуқ барои пардохти маблаѓ дорад ва маблаѓи пардохт ба таври истисно барои гранти мавзўъи маблаѓгузори истифода мешавад». Чунин њуљљатњо бояд ба таври истисно барои гранте пешнињод гарданд, ки мавзўъро маблаѓгузори мекунанд. Чунин њуљљатњо бояд њисоби дастраскунандагонро, ки аз љониб ё аз номи «Гиранда» тасдиқ гардидаанд ё дар њисоб-фактураи аниқ ё ба шакли шањодатномаи иловаги бо нишон додани тасдиқот «Гиранда» дар он бора, ки мањсулот ко рва хизматрасонињо бомувафақият дастрас ё тибқи талаботњои шартномаи мазкур амали гардидаанд. 

(3) Дархостњо барои пардохтњои амалигардида аз љониби намояндагони ваколатдори «Гиранда» њамчунин бояд аз љониби намояндагони ваколатдори зомин (чи тавре, ки дар созишномаи кафолат нишон дода шудааст) ё аз љониби шахсе, ки намояндаи ваколатдори зомин таъин гардидааст, ба имзо расад.

(с) Асъори пардохтшаванда.

Пардохтњо бо доллари ИМА ба маблаѓњои баробар ба харољотњое, ки аз маблаѓњои маблаѓгузории грант маблаѓгузори мегарданд амали мешаванд. Дар њолати харољотњое, ки бо асъор ё доллари ИМА амали гардидаанд, ки аз маблаѓњои баробар бо харољот фарқ мекунанд, бояд ба таври зерин муқаррар гарданд.

(1) Агар «Гиранда» пардохт ва харољотро бо асъор ё асъорњо талаб намояд, Бонк ба шарте, ки чунин харољот бо асъори бо сабуки дастрасшаванда қарор дошта бошанд ё бо асъоре, ки хариди чунин асъор ё асъорњо бо њамин роњ ба даст меояд, Бонк метавонад њамон амалро мувофиқи мақсад њисоб кунад.

Миқдори баробарарзиши харољотњо аз љониби Бонк дар асоси харољотњои мубодилави муқаррар мегарданд, ки аз љониби Бонк њангоми истифодабарии доллари ИМА барои қонеъ намудани талабот истифода шудаанд ё истифода мешаванд.

(2) Дар њолатњои истиснои Бонк метавонад дархостро ба «Гиранда» пешнињод намояд, ки пардохт бо асъор ё доллари ИМА гузаронида мешавад, ки аз асъор ё асъорњои харољоти фарқ мекунанд. Дар чунин њолат Бонк чунин асъор ё асъорњоро бо њамон шакле мехарад, ки Бонк тавонад онро мувофиқи мақсад њисобад. Миқдори баробарарзиши харољотњо аз љониби Бонк дар асоси харољоти мубодилавие муқаррар мегардад, ки аз љониби Бонк њангоми истифодабарии доллари ИМА барои қонеъ гардонидани дархост пардохт гардида буданд.

(f)  Миқдори камтарини пардохт

Пардохти истиснои агар Бонк ба таври дигари истиснои розиги надињад, пардохт ба миқдори на камтар аз 25,000 доллари ИМА (бисту панљ њазор доллари ИМА) амали мегардад.

Фасли 2.03. Ўњдадорињои шарти ва ѓайришартии љуброн.

a) бо талаби «Гиранда» ба шакл ва мафњуми барои Бонк муфид, Бонк муқаррароти қабулгардид бо таѓиротњои ЕБРР маълумотномаи харољоти  љуброни шарти ва ѓайришартиеро дињад, ки вобаста ба ўњдадорињои љуброни пардохтие, ки аз љониби Бонкњо бо қарзњо дар муносибат ба харољотњое амали гарданд, ки аз њисоби маблаѓгузории грант маблаѓгузори мешаванд. Њама гуна чунин љубронњо бояд харољотњоро ташкил дињанд.

b) Дар њолати шартан ба таври иловаги таъмин намудани ўњдадорињо Бонк пардохтро қатъ мекунад ва њамагуна маблаѓгузорињои грантии Бонк тибқи фасли 5.01. (қатъкуни) ё фасли 5.02. (аз љониби Бонк беэътибор донистани) шартномаи мазкур, қатъ мегардад.

c) Дар њолати ўњдадорињои ѓайришарти вобаста ба љуброн, ўњдадорињои пардохтии Бонк набояд аз ягон қатъкуни ё аз байн бурдани маблаѓгузории гранти вобастаги дошта бошад.

Фасли 2.04. Адокуни аз љониби «Гиранда».


«Гиранда» метавонад њар вақт, бо пешнињоди ахбороти хатти на камтар аз 30 (си) рўзи кори ба Бонк пешнињод намояд, ки пурра ё қисман қисмати истифоданашудаи маблаѓњои грантиро рад мекунад. Њамагуна чунин ахборот дар бораи бекоркуни аз љониби «Гиранда» бояд бе мубоњиса ва њатми бошанд.

Фасли 2.05. Пардохтњо.

a) Бо истиснои њолатњое, ки аз љониби Бонк тибқи шартномаи мазкур пардохт мегарданд, дар акси њол Бонк рози мешавад бевосита ба њисоби дахлдори иљрокунанда ба сифати «Гиранда» дар дархост дар бораи пардохт муқаррар намояд.

b) Агар мўњлат барои њамагуна пардохтњо тибқи созишномаи мазкур ба рўзе рост ояд, ки рўзи кори набошад, он гоњ чунин пардохт бояд дар рўзи минбаъдаи кори сурат гирад.

c) Њамагуна маблаѓњое, ки метавонанд тибқи шартномаи мазкур ба Бонк тааллуқ дошта бошанд, бояд бе њисоб ё даъвои муқобили даъво бо доллари ИМА, аз рўи арзиш ба мўњлате, ки он ба њисоби Лондон, Англия мувофиқ мебошад ё њамагуна дигар љойњо мувофиқ бошад, ки Бонк метавонад давра ба давра бо роњи огоњкунии «Гиранда» таъин намудааст, пардохт карда шавад.

МОДДАИ III-ИЉРОИШИ ЛОИЊА.

Фасли 3.01. њамкори ва иттилоот.

(а) муқаррароти фасли 4.01. (табодули муқаррарот ва асъор) стандартњои шартњо ба монанди дар њуљљати мазкур ба њаљми пуррааш бо иловагињо ифода ёфтаанд, аз он љумла бе расонидани зарар ба њамкории онњо татбиқ мегарданд, агар: 

(i) истинод ба қарз»Гиранда» њамчун истинод ба «Гиранда» эътироф гардад.

(ii) истинод ба зомин, њамчун истинод ба шањр ва вазорат эътироф гарад.

(iii) истинод ба қарз њамчун истинод ба маблаѓгузории гранти эътироф гардад, њамчунин 

(iv) истинод ба созишнома дар бораи қарз њамчун истинод ба шартномаи мазкур эътироф гардад.

(b) Њангоми гирифтани маълумот тибқи созишнома дар бораи қарз, созишномаи замонат  ё созишнома дар бораи дастгирии лоиња, Бонк метавонад ба њама гуна чунин маълумотњо ба сифати дастраскунандаи маблаѓгузории гранти тибқи созишномаи мазкур истифода намояд ва такя кунад.

Фасли 3.02. Ўњдадорињое, ки ба иљроиши лоиња алоқаманд.

(а) «Гиранда» бо истиснои он, ки Бонк ба таври дигар созиш мекунад:

(1) Лоиња бо пуррагии ба таври бояду шояд ва самараноки ва тибқи созишнома дар бораи қарз ва шартномаи мазкур амали мегардад, њамчунин.

(2) Лоиња аз рўи нақшаи харид, бо назардошти њамагуна таѓиротњое, ки Бонк метавонад ба таври хатти розиги дињад, амали мегардад

(3) Лоиња аз рўи нақшаи чорабинињои экологи ва иљтимои ва талаботњои махсусан пешнињодгардида амали мегардад.

(4) Санаи ба охирасии лоиња на дертар аз 31 декабри соли 2019 пешбини мегардад, њамчунни 

(5) тамоми чорањои зарури барои таъмини бомувафақияти баохирасии лоиња пешбини мегарданд.

(b) Муқарроти фасли 4.02. (ўњдадорињое, ки ба иљроиши лоиња дахл доранд) стандартњои шартњо агар дар њуљљати мазкур ба таври пурра, бо таѓиротњои дахлдор аз он љумла бе расонидани зарар ба амали муштарак ифода ёфтаанд, истифода мегарданд, агар 

(i)   истинод ба «Ќарзгир»  њамчун истинод ба «Гиранда» эътироф гардад.

(ii) истинод ба қарз ба истинод ба маблаѓгузорнии гранти эътироф гардад.

Фасли 3.03. Мувофиқати экологи ва иљтимои.


Ба ѓайр аз њолатњое, ки «Гиранда» бояд таъмин кунад, ки як қисми лоињае, ки бо маблаѓгузории гранти маблаѓгузори мегардад, дар акси њол Бонк рози аст тибқи фасли 3.04. (муњити атроф ва риояи санадњои иљтимои) созишнома дар бораи қарз амали гардад.

Фасли 3.04. Дастгири, ўњдадорињои Вазорат.

(а) Вазорат ягон амалиётеро амали наменамояд, њамчунин набояд роњ дињад, ки ягон агент ё корхонаи фаръи ягон амалиётеро иљро намоянд, ки метавонанд ба иљроиши лоиња ё амалиёти самараноки объектњои лоиња ё таснифоти кории ўњдадорињои «Гиранда» тибқи шартномаи мазкур халалдор гарданд. Вазорат бояд њамчунин кафолат дињад, ки њељ гуна чунин чорабинињо амали намегарданд ё қабули ягон хел қарорњои сиёси ё маъмури ё аз љониби ягон хел шахсоне, ки соњиби моликият ё тањти назорат ё ба њисоби кор ва манфиатњои вазорат ва зерсохторњои он қабул мегарданд ё роњ дода мешаванд.

(b) Вазорат ягон амалиёт иљро намекунад агар Бонк розиги надињад:

(1) Ба таври бояду шояд тамоми ўњдадорињоро тибқи шартномаи мазкур ва дар асоси созишномаи замонат  иљро намояд.

(2) Дастгирии «Гиранда» барои иљроиши ўњдадорињояшон тибқи шартномаи мазкур аз он љумла агар тамоми қонунгузорињо, амалњои меъёри ва ѓайрањо зарурбуда ё мувофиқи мақсадбуда ба инобат гирифта нашаванд, њамчунин бо роњи људо намудан ва исбот намудан ё дигар амалиётњо бояд пешнињод гарданд, маблаѓњои пули ва дастгирии «Гиранда» њамчунин дар њолати зарури аз љониби «Гиранда» барои ба охир расонидани лоиња; њамчунин 

(3) Тамоми дигар њуљљатњо иљро шаванд ва њама гуна амалњое қабул гарданд, ки Бонк дар њолатњои зарури барои пешбарии амалиётњо тибқи шартномаи мазкур муқарра менамояд.

Фасли 3.05. Гурўњи амалинамояндаи лоиња.

«Гиранда» бояд кўшиш намояд, ки фаъолият ва ўњдадорињои ПИГ, ки дар бораи он дар фасли 3.2. (гурўњи амаликунандаи лоиња) созишномаи қарзи аз хариди мол аз њисоби маблаѓгузории гранти ва амали намудани маблаѓгузории грантиро дар бар мегирад. 

Фасли 3.06. Дар бораи харид.

(а) бо истиснои њолатњое, ки бояд аз љониби қоидањои хариди ЕБРР ба танзим меоянд, Бонк рози аст хариди тамоми маводи грантиро маблаѓгузори намояд. Бандњои субсидия маблаѓгузори мегарданд, ки бояд бо воситаи харидњои конкурсии кушода чи тавре, ки дар боби 3 ЕБРР қоидањои харид нишон дода шудааст харидори карда шаванд, ба ѓайр аз њолатњое, ки грантњои банди 5 ва 6, чи тавре, ки дар замимаи 1 нишон дода шудааст харидори мегарданд, ки харид аз њисоби пардохтњое амали мегардад, ки дар боби 3 ЕБРР қоидањои харид нишон дода шудааст  

(b) тамоми қарордодњо бояд ба расмиёти пештар нишондодашудаи баррасие, ки дар қоидањои хариди ЕБРР ифода ёфтаанд барраси гарданд.

Фасли 3.07. Њисоботњои лоињави ва тафтишот.

(а) «Гиранда» бояд маълумоти ба Бонк аз љониби «Гиранда» пешнињодшударо таъмин намояд, бақайдгири аз љониби «Гиранда» бояд тибқи ўњдадорињои «Гиранда» ба сифати «Ќарзгир»  аз рўи фасли 3.06. (њисобот, талабот ба пешнињоди дархост) аз шартномаи қарзи, њамчунин фасли 4.04. (бақайдгирии лоиња ва њисоботњо) ва фасли 5.02. (њисобот) муқаррарот ва шартњои стандарти таъмин гардад:

(1) Маълумоти пурраеро, ки ба қарордодњо, пудратчиён, људо намудани маблаѓњо, пешнињоди маблаѓгузори ва истифодаи он, молу ашёе, ки аз њисоби грант маблаѓгузори мегарданд, њамчунин мақоми мувофиқат ба њамае шартњое, ки дар созишномаи мазкур мављуданд, ба шакл ва аз рўи имконоте, ки барои Бонк пазируфта мегардад, дар бар гирад.

(2) Дорои маълумоте бошад, ки барои думболгири намудани маблаѓгузории грантие, ки аз маблаѓгузории қарзи фарқ дорад дар бар гирад; њамчунин 

(3) Њамон маълумоти дигареро дар бар гирад, ки дар байни дигар маълумотњо «Гиранда», лоиња ва амалиётњое, ки дар созишномаи мазкур пешбини гардидаанд, чи тавре, ки Бонк давра ба давра ба таври асоси асоснок дархост менамояд.

(b) баробари дастрасгарди, аммо дар њама гуна њолат дар давоми си (30) рўз баъд аз ба охир расидани қарордоди охирин, «Гиранда» ўњдадор аст ба Бонк (бо талаботи Бонк, ки аз љониби шахси ваколатдори «Гиранда» тасдиқ гардидааст) њисоботи охирин нисбати истифодаи маблаѓњои гранти тартиб дињад, ки бо њама љузъияташон тамоми қарордодњо ва қарордод бастагонро дар бар гирад.

Маблаѓи грантии мол ва ашёњо ва васлкунии график, аз он љумла муқоиса бо пешгўињои аниқ.

(с) баробари дастрас гардидан, аммо дар њама њолат дар давоми си (30) рўз баъд аз анљоми лоиња, «Гиранда» бояд ба Бонк (бо талаби Бонк) њисоботи охиринро вобаста ба лоиња, муқаррар намудани истифодаи маблаѓњои гранти пешнињод намояд. 

(d) «Гиранда» ба Бонк ва намояндагони он бо талаби Бонк имкон медињад:

(1) барои боздид аз њама гуна иншоот ва майдонњои сохтмоние, ки ба лоиња тааллуқ доранд.

(2) барои баррасии њамагуна мол, кор ва хизматрасонињое аз маблаѓњои гранти маблаѓгузори мегарданд ва њама гуна иншоот, сохтмон, кор, бино, моликият, дастгоњњо, њисобот ва њуљљатњое, ки ба иљроиши ўњдадорињои «Гиранда» тибқи созишномаи мазкур ба миён меоянд; њамчунин 

(3) барои мақсадњои зерин, ки гуфтушунидњо ва вохўрињо бо њама гуна намояндагон ва кормандони «Гиранда» гузаронида мешавад, чи тавре, ки Бонк онро зарур ва мувофиқи мақсад мењисобад. 

(e) Баъд аз пешнињод њама гуна қарордод, Бонк метавонад таснифоти онњоро, таснифот, номгўй ва шањрвандии иљрокунанда ва арзиши қарордодро интишор дињад.

(f) «Гиранда» бояд таъмин намояд, ки Бонк ва намояндагони он ба китобњо ва ба сабтњои «Гиранда», ки ба лоиња ва маблаѓгузории гранти алоқаманданд, дастраси дошта бошад.

МОДДАИ IV-МУВОФИЌАЊОИ МАБЛАЃГУЗОРИ ВА АМАЛИЁТИ

Фасли 4.01. Њисоботњо ва њисоботњои молияви.

(а) «Гиранда» бояд њисобот ва њисоботи људогонаро нисбат ба маблаѓгузори гранти, дар асоси стандартњои њисоботи муњосиботие пеш барад, ки барои Бонк қобили қабул бошанд ва давра ба давра қабул гарданд. 

(b) «Гиранда» кафолат медињад, ки маълумотњои ба Бонк аз љониби «Гиранда» пешнињодшаванда њамчунин сабтњо аз љониби «Гиранда» тибқи ўњдадорињои «Гиранда» ба сифати «Ќарзгир»  дар асоси фасли 4.01 (b) (њисобњо ва њисобњои молияви) созишнома дар бораи қарз њамчунин фасли 5.02 (с) (i) (њисобот) муқаррарот ва шартњои стандарти дастгири гарданд:

(1) Аз маълумоти пурра дар бораи пешнињоди маблаѓгузории грант ива истифодаи он ба шакл ва аз рўи моњияти барои Бонк мувофиқбударо дар бар гирад;

(2) маълумотеро дар бар гирад, ки барои назорат аз рўи маблаѓгузории грантии аз маблаѓгузори қарзи фарқкунанда дошта бошад, њамчунин

(3) чунон маълумотеро дар бар гирад, ки ба сабт, њисоб ва њисоботи молияви дахл дошта бошанд, барои он, ки Бонк метавонад давра ба давра онро ба таври асоснок талаб намояд.

Фасли 4.02. Пешбурди тиљорат ва амалиётњо.

«Гиранда» бо истиснои њолатњое, ки дар акси њол Бонк розиги медињад:

(а) ба таври бояду шояд тамоми ўњдадорињояшро тибқи шартномаи мазку рва ба сифати қарз»Гиранда» аз рўи шартномаи қарзи иљро намояд; 

(b) тамоми њуљљатњои дигаро қабул намояд ва тамоми амалиётњоеро иљро намояд, ки Бонк онро барои пешбурди амалиётњо тибқи шартномаи мазкур муқаррар менамояд ва зарур мењисобад.

Фасли 4.03. Андозњо.

(а) «Гиранда» бояд њамон вақте пардохт намояд, ки тамоми андозњо, диққат ба он аз љониби шахсони воридкунанда ё вобаста ба иљрои истењсол, дастраскуни, бақайдгири, ки ба воситаи нотариус шартномаи мазкур (аз он љумла дар дигар њолатњои ба шартномаи мазкур тааллуқдошта) пардохт намояд.

(b) Њељ гуна маблаѓгузории гранти набояд ба таври роста ё пўшида бо пардохти њамагуна андозњо истифода шавад, ки ба таври бояду шояд дар њудуди Љумњурии Тољикистон ё дар љои дигар пардохт мегардад.

Фасли 4.04. Барраси.


«Гиранда» бояд бо талаби Бонк ба сифати маъмур ва менељери фонд чорањои дахлдоро барои оммавигардони тибқи нашриёт алоқа њамчунин воситањои дигари ахбори умуми омилњоеро, ки лоиња аз љониби фонд маблаѓгузори мегардад, амали созад.

Фасли 4.05. Ќаллоби ва коррупсия.

«Гиранда» њуқуқ надорад ба шахси мансабдор, директорњо, ходимони ваколатдор, агентњо ё намояндагон вобаста ба лоиња, маблаѓгузории гранти ё ягон додугирифти дигар, ки дар созишномаи мазкур пешбини гардидаанд ягон амалиёти манъгардидаро роњ дихад.

МОДДАИ V-МАНЪКУНИ ВА БЕКОРКУНИ; 

Фасли 5.01. Танаффус.

(а) Агар ягон њолатњои номбаргардида љой дошта бошанд ё давом кунанд, Бонк метавонад бо огоњ намудани «Гиранда» ва Вазорат њуқуқњои «Гиранда»ро ба ягон қисми минбаъдаи пардохти маблаѓњо тибқи шартномаи мазкур пурра ё қисман қатъ намояд:

(1) њамагуна созишномањо дар бораи қарз, созишномањо вобаста ба дастгирии лоиња ё шартномаи замонат  амалашро қатъ кунад ё қатъ гардад;

(2) «Гиранда» натавонад ё ягон ўњдадорињояшро тибқи шартнома ё ба сифати қарз»Гиранда» аз рўи шартномаи қарзи иљро накунад;

(3) Вазорат ягон ўњдадорияшро тибқи шартномаи мазкур ё ба сифати зомин аз рўи шартномаи замонат  иљро карда натавонад ё иљро накуна;

(4) шањр ягон ўњдадорияшро тибқи шартнома дар бораи дастгирикунии лоиха иљро карда натавонад ё иљро накунад;

(5) маблаѓгузории алтернативи барои маблаѓгузории лоиња ба њамон тавре расонида шаванд, ки ба маблаѓгузории дукарата (пурра ё қисман) оварда расонад;

(6) Бонк қатъ намояд ё њолате, ки ба Бонк њуқуқи пурра ё қисман қатъ намудани њуқуқњои «Гиранда»ро ба сифати қарз»Гиранда» аз рўи шартномаи қарзи амали намояд, ки тибқи фасли 7.01. (қатъкуни) муқаррароти стандарти ё шартњо ё фасли 5.01. (танаффус) созишнома дар бораи қарз ба миён ояд;

(7) Бонк рад кунад ё њолатњое, ки ба Бонк њуқуқи пурра ё қисман рад намудани маблаѓгузории қарзро тибқи фасли 7.02. (бекор кардан аз љониби Бонк) муқаррарот ва шартњои стандарти медињад;

(8) њамагуна њолатњо аз рўи созишнома дар бораи қарз ва/ё муқаррарот ва шартњои стандарти амали гардад ё давом кунад ва Бонк пурра ё қисман маблаѓгузорињоро тибқи фасли 7.06. (њолатњои суръатдињанда) муқаррарот ва шартњои стандарти пардохтпазир њисобад;

(9) њолатњои фавқулода дар натиљаи њолатњое рух дода бошанд, ки бояд барои амали гардидани лоиња эњтимолияташон кам бошад ё «Гиранда» ё Вазорат метавонанд ўњдадорињояшонро тибқи шартномаи мазкур амали намояд ё шањр барои иљрои ўњдадорињои худ тибқи шартномаи мазкур дар бораи дастгирии лоиња иљро намояд;

(10) пешнињод намудани дастгирии лоиња, ки аз љониби «Гиранда» ё вазорат тибқи созишномаи мазкур ё дар шањр вобаста ба созишнома дар бораи дастгирии лоиња амали мегардад, бояд нодуруст, ба гумроњибарандаи нодуруст ё аз рўи њамагуна муносибатњои молияви ба гумроњибаранда бошанд;

(11) Ба амалњои «Гиранда» таѓиротњо ворид гардида бошанд, қатъ гардида бошанд, бекор гардида бошанд ё чунон дигаргун гардида бошанд, ки ба амалиётњо ва њолати молиявии «Гиранда» ё имкониятњои амали гардидани лоиња ё барои иљрои њама гуна ўњдадорињояш тибқи шартномаи мазкур таъсири манфи расонида бошанд;

(12) «Гиранда» ба сифати «Ќарзгир»  аз рўи шартномаи қарзи пурра ё қисман ягон қисми маблаѓгузории амалинагардидаи қисми қарзро тибқи фасли 3.08. (бекоркуни) муқаррарот ва шартњои стандарти рад кунонида бошад;

(13)  Бо қоидањои фонд ба охирасии маблаѓгузори

(14) «Гиранда», вазорат, шањр, пудратчи ё њамаа гуна дигар соњибмансабон, кормандон, агентњо ё намояндагон аз рўи Ќарори Суд ё дигар баррасии расми дар њама гуна амалиётњои манъгардида иштирок дошта бошанд; ё 

(15) чорчўбаи қонунгузори ва асоси ба танзим овардани истифодабарии об ва сохтори обњои партов дар њудуди Љумњурии Тољикистон бояд манъ кунанд, бекор кунанд, рад кунанд, ки амалиётњо ѓайриқонуни ва бесамара таъсир мекунанд ё њолати молиявии «Гиранда» барои иљрои ўњдадорињояш дар асоси созишнома асос ёфт бошад.

(b) њуқуқњои «Гиранда» барои пардохти минбаъда бояд вобаста ба њолатњое давом кунанд, пурра ё қисман манъ гарданд, то он даме, ки Бонк «Гиранда» ва вазоратро дар бораи оѓози манъкуни хабар надода бошад, ки њуқуқ барои пардохти минбаъда барқарор гардад; агар дар он њоле, ки њуқуқ барои пардохт бояд танњо то њадде барқарор гардад ва њолатњои зарурии дар огоњинома муқарраргардида, ва дар њељ ягон огоњномаи дигар бояд њамагуна њуқуқњо, њокимият ва воситањои Бонкро вобаста ба њама гуна њолатњои минбаъдае, ки дар моддаи мазкур тасниф гардидааст, таъсир расонад.

Фасли 5.02. Аз љониби Бонк рад гардидан. 

(а) Агар Бонк муайян намояд, ки баъд аз машваратњо бо «Гиранда» ва вазорат миқдори маблаѓгузории гранти пардохтњои лоињавиро барои маблаѓгузори намудан ўњдадор нест, ки аз маблаѓгузории гранти пардохт мегардад, Бонк бо огоњ намудани «Гиранда» ва вазорат метавонад чунин миқдори маблаѓгузории грантиро рад намояд. Дар санаи охирини дастраси ба маблаѓгузории гранти њама гуна иљроиши минбаъдаи қисми маблаѓгузории гранти метавонад ба таври худкор рад гардад, бо истиснои он, ки Бонк ба чизи дигаре рози нагардида бошад.

(b) Агар њуқуқи «Гиранда» барои пардохти ягон қисми маблаѓгузории гранти тибқи созишномаи мазкур аз рўи фасли 5.01. (манъ гардидан) созишномаи мазкур дар давоми давраи бетанафуси си (30) рўз Бонк бо огоњинома «Гиранда» ва вазоратро огоњ менамояд, ки метавонад маблаѓгузории грантиро пурра ё қисман қатъ намояд.

(с) Агар Бонк қатъ намояд, ё чунин њолате ба миён ояд, ки ба Бонк њуқуқи пурра ё қисман маблаѓгузории қарзиро дар асоси фасли 7.02. (аз љониби Бонк қатъ гардидан) муқаррарот ва шартњои стандарти рад кунад, Бонк бо огоњ намудани «Гиранда» ё вазорат метавонад маблаѓгузории грантиро пурра ё қисман қатъ намояд

(d) Агар дар њама њолатњо Бонк қарор намояд ки:

(1) ба даст овардани њама гуна маблаѓгузории гранти бо созишномаи мазкру мувофиқ нест;

(2) фондњое, ки тибқи созишномаи мазкур пардохт менамоянд бо мақсадњои ба созишномаи мазкур номувофиқ истифода гардидаанд; ё 

(3) нисбат ба њама гуна қарордод, њама гуна намояндагоии «Гиранда», вазорат, шањр ё дигар пудратчињо дар њама гуна амалиётњои манъгардида њангоми гирифтан ё истифодаи чунин қарордод ба ѓайр аз «Гиранда» ва/ё Вазорат, ки чорањои саривақти ва дахлдор меандешанд, ки барои Бонк мувофиқ аст то, ки њолат барқарор гардад;

Бонк бо хабардор намудани «Гиранда» ё вазорат метавонад маблаѓгузории грантиро пурра ё қисман манъ намояд. Чунин манъкуни бояд баъд аз пешнињоди огоњинома қувва пайдо намояд.

(e) Агар Бонк чунин қарор кунад, ки њамагуна намояндаи «Гиранда», вазорат, шањр ё дигар пудратчињо, ки тибқи мурофиаи суди ё дигар баррасии расми дар њама гуна амалиётњои манъгардида иштирок намудаанд, Бонк бо огоњ намудани «Гиранда» ва вазорат метавонад гранти маблаѓгузориро пурра ё қисман рад намояд. Чунин адокуни бояд баъд аз огоњ намудани он қувва пайдо намояд. 

 Фасли 5.03. Њолатњои бечунучарои љуброни. Бо манъкуни ё қатъкуни дахлнадошта. 

Њељ гуна қатъкуни ё манъкуни набояд ба њаљми њолатњои бечунучарои љуброни таъсир расонад, ки дар он Бонк тибқи фасли 2.03. (њолатњои љубронии шарти ва бечунучаро) созишномаи мазкур бо истиснои њолатњои дақиқи таъмингарданда амал мекунад. 

Фасли 5.04. Ўњдадорињои «Гиранда» ва вазорат 


Ба њамагуна қатъкуни ва адокуни нигоњ накарда, тамоми муқаррароти созишномаи мазкур бояд қувваашон боқи монад, бо истиснои нишондодњои зерин.

Фасли 5.05.  њолатњои љуброни.


Дар њолатњлои зерин бояд дар давоми давраи дар зер нишондодашуда ба амал омада, њар вақт давомнокии њолатњои Бонки, бо огоњкунии «Гиранда» ва вазорат метавонад талаб намояд, ки «Гиранда» ва/ё Вазорат пурра ё қисман маблаѓгузории грантиро љуброн намояд (ва њамагуна миқдори дигареро, ки тибқи созишномаи мазкур бояд пардохт гардад, пардохт намояд) њамчунин бояд ба ѓайр аз ин (аз рўи нишондоди созишномаи мазкур), бечунучаро бояд пардохт гардад 

(а) Њама гуна њолатњое, ки дар фасли 5.01. (а) (1) (қатъкуни) созишномаи мазкур муқарраргардида, љой дошта бошад.

(b) Њама гуна њолатњое, ки дар фасли 5.01. (а) (2), 5.01. (а) (3), ё 5.01. (а) (4) (қатъкуни) созишномаи мазкур љой дошта бошад ва агар ба маблаѓњое, ки ба муддати си (30) рўз баъд аз чунин огоњкуни аз љониби Бонк пешнињодгардида идома ёбад;

(c) Њамагуна њолатњои дар шартномаи қарзи ва муқаррарот ва шартњои стандарти муқарраргардида љой дошта бошад ё идома ёбад ва Бонк эълон намояд, ки пурра ё қисман маблаѓгузории қарзи аз рўи фасли 7.06. (њолатњои тезонидан) муқаррарот ва шартњои стандарти љой доранд;

(d) Дар њама гуна њолатњо Бонк қарор мебарорад, ки њамагуна намояндаи «Гиранда», вазорат, шањр ё пудратчии дигар, ки аз љониби мурофиаи суди ё дигар баррасињои расми љой доранд дар њама гуна амалиётњои манъгардида иштирок намудааст;

(e) «Гиранда» аз рўи амалиёти худ њамчун «Ќарзгир»  тибқи шартномаи қарзи пурра ё қисман њамагуна қисмати истифоданабурдаи маблаѓгузории қарзиро аз рўи фасли 3.08. (адокуни) муқаррарот ва шартњои стандарти рад карда бошад.

МОДДАИ VI-ЌУВВАИ ЌОНУНИ, БАТАНЗИМОВАРДАНИ БАЊСЊО.

Фасли 6.01. Ќувваи қонуни.


Њуқуқ ва ўњдадорињои гиранла ва вазорат бояд тибқи мўњлатњои он њақиқи ва амалишаванда бошанд, аз рўи қонунгузории амалкунандаи Љумњурии Тољикистон. «Гиранда» ва вазорат бе њељ ваљњ дорои њуқуқи тасдиқ намудани талаботеро нестанд, ки њамагуна муқаррароти созишномаи мазкур ѓайриқобили амал аст ё бо њама гуна сабабњо қувваи қонуни надорад.

Фасли 6.02. Рад намудани амали қонун.

Њељ ягон батаъхиргузории амалигардони ё аз даст доданњо наметавонад њуқуқ, њокимият ё воситаеро ба амал барорад, ки тибқи созишномаи мазкур ба њама гуна пардохт нагардидан такя карда њама гуна њуқуқњо, њокимият ё воситањо камқувва гарданд ё барраси шаванд, ки аз дастдоданњо вобаста ба ѓайрипардохти будан рад карда шавад; њамагуна аздастдоданњо вобаста ба пардохт нагардидан қувваи қонуни, њокимият ё воситањои њамон тараферо, ки ба пардохтпазир набудани минбаъда вобастааст дахолат намекунад ё суст намегардад.

Фасли 6.03. Батанзимовардани бањсњо.

Шартњои фасли 8.04. (Батанзимовардани бањсњо) муқаррарот ва шартњои стандарти бояд дар ин љо ба таври пурра њолатњои бо назардошти таѓиротњои зарури воридгардида бе боваркунии умумии татбиқ гарданд, аз он љумла:

(i) истинод ба «шартномаи қарзи» «созишнома дар бораи кафолат» ё (лоињаи созишнома) њамчуни истинод ба «созишномаи мазкур» њисобида шаванд.

(ii) Истинод ба ««Ќарзгир» », «њамагуна шахсони њуқуқии лоињави» њамчун истинод ба «Гиранда» њисобида шавад ва 

(iii) Истинод ба «зомин» њамчуни истинод ба «вазорат» њисобида шавад.

МОДДАИ 7-САМАРАНОКИ, БАОХИРАСИ.

Фасли 7.01. Санаи ба қувва даромадан 

Бо истиснои Бонк ва «Гиранда» ва вазорат агар чизи дигаре созиш гардида набошад, созишномаи мазкур аз рўзе қувва пайдо мекунад, дар он Бонк ба «Гиранда» ва вазорат дар бораи аз љониби Бонк қабул гардидани далеле огоњинома равон мекунад, ки дар фасли 7.02. (шартњои пешаки барои самараноки) ва фасли 7.03. (қарорњои суд) созишномаи мазкур талаб мекунад.

Фасли 7.02. Шартњои пешаки барои самараноки.

Созишномаи мазкур набояд ба қувваи дарояд, агар Бонк ба њолатњои дар фасли 5.01.  (а) (манъкуни) ё фачсли 5.05. (њолатњои љуброни) созишномаи мазкур қаноатманд нагардида бошанд, то даме, ки шартњои иљро гарданд, дар шакл ва моњияти барои Бонк қонеъшаванда ё аз рўи диди Бонк, он чизеро, ки пурра ё қисман рад мекунад, ё ба шартњои бечунучаро дахл доранд:

(a) Бонк бояд ду нусхаи аслии созишномаро, ки ба таври бояду шояд иљро гардидааст, дастрас намояд;   

(b) тамоми шартњои пешаки барои самаранокии шартномаи қарзи тибқи фасли 9.02. (шартњои пешаки барои самараноки) муқаррарот ва шартњои стандарти ва шартњои фасли 6.01. (шартњои пешаки барои самараноки) шартномаи қарзи ба ѓайр аз самаранокии созишномаи мазкур ба шакл ва њолатњои барои Бонк мувофиқбуда иљро гарданд; 

(c) Бонк бояд ба шакл ва моњияте далел ба даст орад, ки барои Бонк мувофиқанд, ки иљроиш ё пешнињоди созишномаи мазкур аз номи «Гиранда» ва вазорат ба таври бояду шояд њаллу фасл гарданд ва бо қарорњои њукумати, маъмури ва стратеги тасдиқ гарданд; ва 

(d) ба Бонк чунин њуљљатњое пешнињод гарданд, ки он ба таври бояду шояд талаб менамояд;

Фасли 7.03. Ќарорњои суд.

Њамчун қисмати далелњое, ки тибқи фасли 7.02. (шартњои пешаки барои самараноки) созишномаи мазкур «Гиранда» ва вазорат бояд дастрас ва тасдиқ намоянд, ки ба Бонк ақидањо аз номи «Гиранда» роњбари шўъбаи њуқуқии њокимияти шањр ва аз номи вазорат, вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ба шакли барои Бонк мувофиқбуда вобаста ба созишномаи мазкур дастрас намояд, ки созишнома ба таври бояду шояд барраси гардидааст ё қабул гардидааст, ва аз номи «Гиранда» ва вазорат иљро гардида пешнињод шудааст ва аз рўи қонун ўњдадорињои «Гиранда» ва вазорат тибқи мўњлатњои муқарраргардида њақиқи ва иљрошаванда мебошанд.

Фаси 7.04. Санаи пайдо намудани қувваи қонуни

Агар: 

(а) созишномаи мазкур дар санае ба қувваи қонуни надарояд, ки як саду њаштод (180) рўзи тақвимиро аз санаи созишномаи мазкур ташкил медињад; ё 

(b) шартномаи қарзи аз санае, ки дар фасли 6.03. (Санаи ба қувваи қонуни даромадан) шартномаи қарзи ё санаи аз он бештар, ки аз љониби Бонк барои «Гиранда» бо қудрати он њамчун «Ќарзгир»  тибқи фасли 9.04. (ба охирасии мўњлат барои адокуни) муқаррарот ва шартњои стандарти муқаррар гардидааст;

Њамагуна ўњдадорињои Бонк тибқи созишномаи мазкур бояд қатъ гарданд, агар Бонк баъд аз баррасии сабабњои батаъхирмони набояд санаи нисбатан дарозтареро барои мақсадњои мазкур муқаррар намояд. Бонк бояд ба «Гиранда» ва вазорат чунин санаи дертаро огоњ намояд.

Фасли 7.05. Анљоми корњою.

(а) Созишномаи мазкур то њамон вақт қувва дошта бошад, ки «Гиранда» ва вазорат тамоми ўњдадорињои худро тибқи шартњои он ба охир нарасонанд, агар дар мўњлатњои нишондодашуда ба охир нарасанд ва шањр тамоми ўњдадорињояшро тибқи муқаррароти лоињаи созишнома дар бораи дастгири иљро намуда бошад; ба шарте, ки шартњои фасли 6.03. (ба танзим овардани бањсњо) ба охирасии созишномаи мазкуро тасдиқ намоянд;

(b) ба он нигоњ накарда, ки дар созишномаи мазкур шартњои фасли 5.05. (d) (њолатњои љуброни) бояд созишномаи мазкуро дар давоми панљ (5) сол баъди санаи лоињавии ба охир расидан тамдид намояд.

МОДДАИ VIII-МУЌАРРАРОТИ ДИГАР.

Фасли 8.01. Огоњнома.

Њамагуна огоњнома ё дархосњое, ки тибқи созишномаи мазкур талаб карда шудаанд ё ки њаллу фасл мегарданд бояд ба шакли хатти иљро гарданд. Бо истиснои ба тарзи дигар таъминкунии дар фасли 7.01. (Санаи қувва пайдо намудан) созишномаи мазкур чуни огоњи ё дархост чи тавре, ки њисобида шудааст бояд ба таври бояду шояд пешнињод ва иљро гарданд, вақто, ки он ба тарафе тааллуқ дошта бошад, ки ба суроѓаи он пешнињод ва амали гардидааст, ки он дар зер нишон дода шудааст ё ба тарафи суроѓаи дигаре, ки бояд ба таври хатти барои тарафи дигар муқаррар гардад, ки бо хоњиш ё огоњинома мурољиат менамояд. Бо истиснои он, ки дар созишномаи мазкур ё дастури пардохти ЕБРД таъмин гардидааст, чунин дастраскуни метавонад дасти, бо пўшта ё бо воситаи факсимил анљом ёбад. Дастраскуние, ки бо факсили анљом ёфтааст бояд аз љониби пўшта тасдиқ гардад.

Барои «Гиранда»:

Корхонаи воњиди давлатии обњои нўшоки ва коррезии шањри Норак 

Вилояти Хатлон 

Шањри Норак 

Кўчаи Рудаки 22,

735300, Тољикистон 

Ба диққати Директори генерали 

Аз љониби Вазорат 

Вазорати молияи Љуњурии Тољикистон 

Кўчаи Академикњо Раљабовњо, 3 

Душанбе 

Тољикистон  

Ба диққати вазорати молия факс: + 992 37 221 33 29 

Барои Бонк: 

Бонки Аврупоии таљдид ва рушд 

Хиёбони эксчандж 

Лондонский ЕС 2 А 2 JN
Шоњигарии мутањида 

Ба диққати: Шўъбаи амалиётии маъмури: 

Факс: + 44 20 7338 6100

Фасли 8.02.  Санадњои қонуни 

Њамагуна чорабинињои њалталаб ва њамагуна њуљљатњое, ки тибқи созишномаи мазкур аз љониби «Гиранда» ё вазорат бояд њаллу фасл мегарданд, бояд аз љониби намояндагони ваколатдори «Гиранда» ё вазорат вобаста ба њолатњое иљро гарданд ё аз љониби шахси вазифадор «Гиранда» ё вазорат, барои он, ки њама гуна намояндагони ваколатдор бояд ба таври хатти огоњ карда шаванд. «Гиранда» ё вазорат бояд бо далели Бонк бо имзои шахси вазифадор ба шакли дар замимаи 2 (шакли номае, ки аз љониби шахси ваколатдор имзо карда мешавад) амали гардад. 

Фасли 8.03. Ислоњот

Созишномаи мазкур метавонад ба шакли хатти бо имзои намояндагони ваколатдори «Гиранда», намояндагони ваколатдори вазорат ва шахсони ваколатдори Бонк ислоњ гардад.

Фасли 8.04. Забони англиси 


Созишномаи мазкур бо забони англиси тайёр ва ба имзо расидааст. Њар як њуљљате, ки тибқи созишномаи мазкур пешнињод мегарданд бояд бо забони англиси таълиф гардад. Њуљљатњое, ки бо дигар забон таълиф мегарданд бояд дорои тарљумаи забони англиси бошанд, ки тарљума тасдиқгардида бошад. 

Фасли 8.05.  Љубронњо.

(а) Вазорат ё «Гиранда» љавобгарии пурра доранд ва барои бехатарии Бонк ва шахсони мансабдор, директор, ходимон, агентњо ва хизматрасонон барои њамагуна қарзњо, ўњдадорињо, аздастдодандњо, хисорот (љуброни ё ѓайра) љарима, талабот. Амалиёт, андоз, даъво, нигоњдорињо ва харољотњо (аз он љумла аъзоњақии барои маслињати њуқуқи ва харољотњо барои тадқиқот) њамагуна шакл ва навъ, аз он љумла бе огоњ намудани умум аз њолати бамиёномадае, ки дар қарордод ё вайрокунии њуқуқњои қонуни (аз он љумла беэњтиёти) ё љавобгарии рўирост ё ѓайрае, ки бар зидди Бонк гузошта мешаванд ё амали гардидаанд ё њамагуна аз мансабдорон, директорњо, ходимон, агентњо ва хизматгорон (аз он љумла ба таври аниқ ба дигар шахсон) тибқи њамагуна њуљљатњои дигар ва дар њама њоллатњое, ки ба њолати мазкур ба таври роста ё пўшида тааллуқ доранд, ба эътибор мегиранд: 

(1) њамагуна додугирифтњо тибқи созишномаи мазкур барраси гардидаанд иљро гардидаанд, чунин ко рва пешнињодњо;

(2) амалиётњо ё хизматгузорињои «Гиранда» ё моликияти шахси, назорат ё азхудкунии он аз љониби «Гиранда»; ё 

(3) аз љониби Бонк амали намудани њамагуна њуқуқњои он тибқи созишномаи мазкур ва

ба шарте, ки Бонк њељ гуна њуқуқи дидаву дониста талаб кардани љубронро барои беэњтиётии даѓалонаи худ ё рафтори худро надорад.

(b)  «Гиранда» ва вазорат эътироф менамоянд, ки Бонк дар созишномаи мазкур њамчун пешнињодкунандаи грант ворид мегардад ва амал мекунад, на ин ки њамчун машваратчии «Гиранда» ё вазорат. «Гиранда» ва вазорат пешнињод мекунанд ва кафолат медињанд, ки баробари ворид гардидан ба созишномаи мазкур онњо ба масињате, ки ба онњо дода шудааст, ба машваратчиёни њуқуқи, молияви ва ѓайраи касбии худи такя мекунанд ва онњо барои ин ба ягон маслињате, ки ба онњо аз Бонк дода мешавад такя намекунанд.

Фасли 8.06. Таъинот.


«Гиранда» ва вазорат имкон доранд ба таври пурра ё қисман њуқуқњо ва ўњдадорињои худро тибқи созишномаи мазкур бе розигии хаттии Бонк ба дигар кас пешнињод накунанд.

Фасли 8.07. Њуқуқњо, воситањо ва адокунињо.


Њуқуқ ва воситањои Бонк тибқи созишномаи мазкур набояд ба ягон санад ё моликият хисорот ворид кунанд, ба ѓайр аз нишондодњои зерин метавонад амалигардида ба таъхир монад ё адокуни амали гардад, њамагуна њуқуқ, њокимият ё воситањои Бонк набояд њељ гуна њуқуқњо, њокимият ё воситањоро суст гардонанд ё барраси намояд, ки барои ин адокуни амали гардидааст. Њамагуна адокунии мўњлатњо ё шартњои созишномаи мазкур бояд ба таври хаттї сурат гирад ва аз љониби Бонк имзо гардад. Агар Бонк аз шартњои пардохти молиявии гранти даст кашад, «Гиранда» бо гирифтани чунин пардохт чи тавре, ки дар мўњлатњои адокунии мазкур ба тавофуқ расидаанд ва њуқуқи Бонк барои талаб кардани он, ки розиги ба шарти мақсадњои њамагуна пардохти минбаъда  такякунанда розиги медињад. Њуқуқ ва воситањое, ки дар созишномаи мазкур ва дигар созишномањо таъмин гардидаанд, ки бо њамин барраси мегарданд бояд мувофиқа гардида бошанд ва минбаъд амали намудани њама гуна њуқуқ ё воситањоро бартараф карда наметавонанд.

Фасли 8.08. Фошкуни 


Бонк метавонад чунин њуљљатњо, маълумот ва њисобњоро нисбат ба «Гиранда» ва додугирифти мазкур (аз он љумла нусхаи созишномаи мазкур ва њама гуна дигар созишномањоеро, ки барраси гардидаанд) фош намояд, барои он, ки Бонк дар њама гуна мақсадњо вобаста ба њама гуна бањсњое, ки аз љониби «Гиранда» ва/ё вазорат бо мақсади нигоњ доштан ва пешнињоди њамагуна њуқуқњои Бонк тибқи созишномаи мазкур ё дигар созишномањои ба њама гуна миқдор барои Бонк ва бо мақсади огоњнамуда тибқи қоидањои фонд мувофиқ мешуморад.

Фасли 8.09. Нусхањо.


Созишномаи мазкур метавонад ба миқдори зиёд нусхабардори шавад, ки њамаи онњо бояд нусхаи асли њисобида шаванд, аммо њамаи онњо ба таври муштарак бояд маънои як мувофиқа бошанд.

Бо тасдиқи он, ки он тарафњо мувофиқа намудаанд ва намояндагони ваколатдори онњо ба таври бояду шояд амал мекунанд, созишномаи мазкур дар шаш нусха дар санаи дар боло нишондодашуда имзо гардид.

КОРХОНАИ ДАВЛАТИИ ОБЊОИ НУШОКИ ВА КОРЕЗИ ШАЊРИ НОРАК 

Аз номи: Назрулоев Идибой 

Вазифа: Директори генерали 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Аз номи: Ќурбониён Абдусалом 

Вазифа: Вазири молия 

БОНКИ АВРУПОИИ ТАЉЗИЯ ВА РУШД 

Аз номи: Ричард Љонс 

Вазифа: Директор 

НАЌШАИ 1- БА БАНДЊОИ МАБЛАЃГУЗОРИИ ГРАНТИ 

Нақшаи дар графаи зерин нишондодшуда бандњои маблаѓгузории грант ива миқдори маблаѓгузории грантиеро, ки барои њар як маблаѓгузории гранти пешнињод гардидааст вобаста ба барномаи ба даст оварданд, ки дар нақшаи замимагардидаи 1 нишон дода шудааст. 

Ќисми А-Сармоягузори 

Истифодаи об ва барқароркунии магистрали обгузаронии пойгоњи шабакањои обтозакуни 

Барқароркуни ва сохтмони обанбор 

Дастраскунии обченкунакњо 

Насбкунии обченкунакњо 

Пойгоњи обкашии обњои партов 

Дастгоњњои амалиёти 

Таљдиди бинои маъмури 

Харољотњои пешбининагардида 

Ќисми В-Њамкории техники 

- дастгирии лоиња иљрои рушди корпоративи ва барномаи дастгирии шарики ва шањр шахсони манфиатдор.

3. Лоиња чи тавре, ки пешбини мегардад бояд 30 сентябри соли 2019 анљом ёбад.

Замима ба нақшаи 1-барномаи дастраскуни

(њазор USD)
      Асъор: USD
000
	
	Барномаи тақвими 

	1
	2
	3
	4
	5 | 6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	№.
	Номгўй



	Арзиши пешбинигардидаи шартномави
	Маблаѓгузории ЕБРД
	Маблаѓгузории дигарон
	Навъи қарордод
	Тарзи амали гардидан
	Аз рўи интихоб
	Даъват намудани бањодињанда  mmm/yy
	Бањодињи анљом меёбад mmm/yy
	Гузарондани музоядањо mmm/yy
	Бастани қарордод mmm/yy
	Завершение контракта mmm/yy

	
	
	
	
	Маблаѓгузор
	Миқдор
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Истифодаи умуми
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Истифодаи об аз қубурњо

	400
	200
	Донор
	200
	Корњо

	Кушода
	No
	
	
	июни-17
	сентябри-17
	сентябри-19

	2
	Барқароркунии шабакањои обтаъминкуни

	2,700
	1,350
	Донор
	1,350
	Корњо

	Кушода
	No
	
	
	ноябри-17
	феврали-18
	феврали-20

	3
	Пойгоњи обтозакуни

	700
	350
	Донор
	350
	Дастраскуни установка

	Кушода
	No
	
	
	августи-17
	ноябри-17
	маи-19

	4
	Барқароркунии резервуарњо

	500
	250
	Донор
	250
	Корњо

	Кушода
	No
	
	
	октябри-17
	январи-18
	июли-19

	5
	Дастраскунии обченкунакњо

	250
	125
	Донор
	125
	Масолењ

	Кушода
	No
	
	
	августи-17
	ноябри-17
	июли-18

	6
	Насбкунии обченкунакњо

	420
	210
	Донор
	210
	Корњо

	Кушода
	No
	
	
	марти-18
	январи-18
	декабри-19

	7
	Пойгоњи обкашии обњои партов

	300
	150
	Донор
	150
	Дастраскуни 

	Кушода
	No
	
	
	феврали-18
	маи-18
	ноябри-19

	8
	Дастгоњњои амалиёт

	400
	200
	Донор
	200
	Масолењ

	Кушода
	No
	
	
	июни-17
	сентябри-17
	марти-18

	9
	Таљдиди бинои маъмури

	300
	150
	Донор
	150
	Корњо

	Кушода
	No
	
	
	сентябри-17
	декабри-17
	августи-18

	
	Харољотњои пешбининагардида

	30
	15
	Донор
	15
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дастгирии техники

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Дастгирии лоиња ва назорати техники 

	700
	
	Донор
	750
	Машварати

	рақобатнок
	
	Ноябри-16
	Декабри-16
	январи-17
	маи-17
	маи-20

	2
	CDP ва барномаи иљтимоима Поддержки

	500
	
	Донор
	350
	Машварати

	рақобатнок
	
	Ноябри-16
	Декабр-и16
	январи-17
	марти-17
	феврали-19

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Миқдори умуми:

	7,200
	3,000
	
	4,100
	
	
	
	
	
	
	
	


       Эзоњ: * якчанд санадњо дар вобастаги ба дастрас будани дизайн, огоњиномањои умуми, маълумотњои умумии Бонк  метавонанд дар январи соли 2017 дар веб-сомона нашр гарданд  

НАЌШАИ 2- БАНДЊОИ МАБЛАЃГУЗОРИИ ГРАНТИ.

1. Нақшаи дар зер омада категория, миқдори гранти барои њар як категория људогардида ва фоизи харољотеро нишон медињад, ки барои њар як категория маблаѓгузори мегарданд.

2. Новобаста аз муқаррароти сархати 1 дар боло нишондодашуда, њељ ягон пардохт наметавонад вобаста ба харољотњое, ки дар санаи созишнома дар бораи грант нишон дода шудаанд амали гардад 

	Категория 
	Миқдори грантњое, ки бо доллари USD људо карда шудаанд
	Фоизи харољотњое, ки маблаѓгори мегарданд 

	(1) Мол, ко рва хизматрасонињо барои бандњои маблаѓгузории грант
	3,000,000
	То 100% арзиши шартномави, аз он љумла њамагуна андозњо

	Миқдори умуми 
	3,000,000
	


ЗАМИМАИ 1 – ШАКЛИ ДАРХОСТ БАРОИ ПАРДОХТ 

(бояд дар бланки фирмави дарљ карда шавад)

(Сана)

Бонки Аврупоии таљдид ва рушд 

Exchange Square 

London EC2A 2JN 

United Kingdom

Шўъбаимаъмурииамалиёти
Амалиёти №47398 (қисмњоигрант)

Дархостбароипардохт № (1) 

Re: санаисозишномадарбораигрант (*) дарбайниКорхонаидавлатииобњоинўшокивакорезишањриНоракЉумњурииТољикистонваБонкиаврупоиитаљдидварушд («Бонк»).

Мобадинминволтибқимуқарраротидарсозишномаигрантиидарболонишондодашудамиқдоризериниљудогардиданиасъоризеринрохоњишменамоем
Асъори грант:                                             USD
Пардохти асъор талаб карда шуд:             (2)

Миқдори маблаѓгузорињо/асъор: 

   (3) 

Санаи ворид гардидани пардохт:       
   (4)

Пардохтпазир будан (барои «Гиранда»и пардохт) (5)

Дастурњои пардохти (љузъиёти Бонкии «Гиранда»и пардохт): 

Номи сабти бањисобгирии «Гиранда»и пардохт (6)

Рақами суратњисоби «Гиранда»и пардохт     (7)

Номгўи Бонки «Гиранда»и пардохт                 (8)

Суроѓаи Бонки «Гиранда»и пардохт                (9)

Љузъиёти дахлдори Бонки «Гиранда»и пардохт:

Номи дахлдор



  (10)

Суроѓа: 




  (11)

Номгўи сабти қайд: 



(12)

Рақами суратњисоби 


(13)

Маълумотњои пардохти 


(14)

Бадин минвол тасдиқ менамоем, ки пештар мо пардохтро аз маблаѓгузорињои гранти хоњиш намуда будем, ки дастрас намоем. Мо аз фонд бо мақсадњои даромади њамагуна грантњои дигар, кредит ё қарзњо, мањсулот ва хизматрасониеро, к ибо дархости зерин хоњиш намуда будем, тибқи шартњои созишнома дар бораи грант харидор мегарданд, нагирифтаем ва гирифтани њам нестем.

Мо бо њамин ЕБРД ро бовар мекунонем, ки (i) мо бо ўњдадорињие, ки дар созишномаи грант ва шартномаи қарз амал мекунем, ки дигар амалиётњо бо ин љой надоранд ва амалиёти мо ё њолати молияви ё имкониятњои мо барои пардохти лоиња ё иљрои њамагуна дигар ўњдадорињоямон тибқи созишнома дар бораи грант љой надоранд. 

Бо эњтиром,

Корхонаи давлатии Обњои Нўшоки ва Корези шањри Норак

Аз номи: 

Вазифа: Директор 

Вазири молияи Љумњурии Тољикистон 

Аз номи: 

Вазифа: Директор 

Замимањо: 

- миқдори умумии варақњо: (16)




- миқдори умумии бандњои њуљљат: (17)

Эзоњот дар бораи пуркунии шакли дархост дар бораи пардохтњо.

(1) «Гиранда» бояд њар як шакли дархостро рақамгузори намояд. Дархости аввалин барои гирифтани пардохти гранти дорои рақами 1 мебошад, дархостњои дигар рақамњои 2, 3 ва ѓайраро доранд. Ин то «Гиранда», барои он, ки ба миқдори њамаи дархостњои пардохти гранти назорат карда тавонад, ки ў тибқи шартномаи гранти амали намудааст, шакли дархостњо бояд бо њамон системаи пайдарњамии рақамњо идома ёбад, ки оё онњо ба пардохти рўирост ё барои пешнињоди љуброни ўњдадорињо равона гардидаанд. Истифодаи системаи рақамгузории мазкур имкон медињад аз печдарпечи дар њолати ба таъхир мондани шаклњо дури љуста шавад, ки ба воситаи факс якчанд маротиба равона гардидааст ва ѓайрањо

(2) Хоњишмандем асъори пардохти асли талабкунандаро нишон дињед. Ин ё асъори грант ё асъори харољотњо мебошад (нигар ба зер (3). Ба сифати алтернативи дар якчанд њолатњо Бонк метавонад рози шавад, ки пардохт ба асъори сеюм амали гардад, дар чунин њолат он бояд ба сифати агенти «Гиранда» баромад намояд, то ки асъори махзкур гирифта шавад.

Агар пардохт ба бештар аз як асъор амали гардад, шакли дигари дархост бояд бо асъор истифода бурда шавад. 

(3) Миқдори маблаѓгузоришавандаи харољотњои аввалин дар асъори якум чи тавре, ки дар варақаи љамъбасти нишон дода шудааст, ба фоизњои мувофиқ, ки дар созишномаи гранти барои истифодаи њуқуқњои банди маблаѓгузории гранти нишон дода шудааст, њисоб карда шудааст. Маблаѓ дар ин љо бояд ба маблаѓи умумии дар банди (15) варақаи худ нишондодашуда мувофиқат намояд.

(4) Санаи моњиятнок санаест, ки њисоби ЕБРР аз маблаѓи пардохт аз эътибор соқит мегардад. ЕБРР наметавонад кафолат дињад, ки њисоби «Гиранда» ба њамон сана рост меояд, барои он ки ин аз расмиёти системаи клиринги қабулгардида ё Бонки «Гиранда» дар мамлакати «Гиранда»и пардохт вобастааст. Дар он љо бояд давраи камтарини байни санањо 15 рўзро дар бар гирад, ки ЕБРР дархостњоро дар санаи асъоргузаронии талабкардашуда қабул менамояд. Агар пардохти асли њарчи тезтар зарур бошад, на ин ки санаи конкрети, балки метавонад санаи конкретиро нишон надињад, балки дар хонапурии мазкур «њарчи зудтар ишора намояд (4). Дар чунин њолат ЕБРР пардохтро дар њама њолатњо дар давоми  15 рўзи кори аммо на бештар аз ин агар имкон мављуд бошад (диққат дињед, ки пардохт метавонад танњо дар давоми 15 рўз кафолат дода шавад, агар дархост барои харољот нисбатан пурра ва дуруст бошад).

(5) Харољот ба «Гиранда»и пардохт пардохт карда мешавад, асосан «Гиранда» пудратчи мебошад, аммо ба шарте, ки Бонк ба таври хатти дигар қарордод надошта бошад ва њуљљатњо пешнињод гардида бошанд (нигар ба нақшаи љори) дар бораи он шањодат медињад, ки қарз»Гиранда» аллакай ба пудратчи пардохт намудааст, он гоњ пардохт метавонад ба «Гиранда» дода шавад.

(6) Номгўи суратњисоби «Гиранда» дар бисёр њолатњо ба таври оддї ба номи «Гиранда»и пардохт дода мешавад.

(7) Рақами суратњисоби «Гиранда»и пардохт талаб карда мешавад, то ки аз таъхирњо дури љуст. Ба њар њол дар бисёр мамлакатњо, Бонкњо аз амали намудани пардохт саркаши мекунанд, агар рақами суратњисоби «Гиранда»и пардохт дар дастур дар бораи пардохт нишон дода нашуда бошад.

(8) Бонки «Гиранда» Бонке мебошад, ки њисоби «Гиранда»ро амали менамояд. Хоњиши нишон додани номи Бонк ва шањр.

(9) Ба љои он, ки суроѓа, рамзи муқарраркуни ё SWIFT рамз метавонад пешнињод гардад.

(10) Бонки муросилоти Бонки «Гиранда» танњо талаб карда мешавад, агар пардохт бо асъори њамон мамлакате амали нагардад, ки Бонки «Гиранда» дар он љой љойгир аст. Дар чунин њолат Бонки муросилоти Бонке мебошад, ки дар мамлакати пардохти асъор љойгир аст, ки бо ёрии он Бонки «Гиранда»и пардохт њисобро нигоњ медорад.

(11) Ба љои суроѓа, рамзи мушахас ё SWIFT рамз, метавонад Бонки муросилоти пешнињод гардад.

(12) Номгўи њисоби Бонкии «Гиранда»и дар бисёр њолатњо ба таври оддї номи Бонки «Гиранда» мебошад.

(13) Рақами њисоби Бонки «Гиранда» дорои ањмияти муњим аст, агар «Гиранда»и пардохт Бонки дорои як њисоб бо Бонки муросилоти бошад, ё агар он аъзои SWIFT (системаи байналхалқии њисобњои пардохти электрони) набошад. Дар акси њол ин њисоб мувафақ аст, аммо њатми нест. Дар он љое, ки рақами IBAN (Рақами байналхалқии њисоби Бонки) имконпазир аст, бояд дар нохунак дарљ гардад.

(14) Пардохти истинодие, ки ЕБРР бо пардохт мефиристад ба «Гиранда»и пардохт барои мушахас намудани пардохт ёри мерасонад, агар њељ яке аз истинодњои конкрети талаб карда нашаванд, ЕБРР номи «Гиранда» ва рақами шартномаро дарљ менамояд.

(15) Имзо. Дархости ведомости љори бояд аз љониб ё аз номи «Гиранда» имзо гардад.

(16) Номгўи ведомостњои љории тамоми љузъити њуљљатгузории дар дастгирии замимаи дархости харољот замимагардида мебошад. Агар љузъиёти зиёд мављуд бошад, истифодаи варақаи љории алоњида барои њар як категория тавсия дода мешавад.

(17) Њуљљатгузорињои дархости (шартнома, њисоб-фактура, расид ва ѓайрањо) бояд рақамгузори гардида дар њамон тартибе пешнињод шаванд, ки дар варақањои кўтоњ нишон дода шудаанд. Ин миқдори умуми бояд дар ин љо нишон дода шавад, то ки баррасии аз љониби ЕБРР сабуктар гардад. 

Эзоњ варақаи љамъбастие, ки барои анљом додани пардохт талаб карда мешавад 

(1) Ному насаби «Гиранда». Ин бояд ба њамон шакле, ки дархости харољоти пур карда шудааст мувофиқат намояд.

(2) Санаи дархост ин бояд ба монанди шакли дархости харољотие бошад, ки дар варақа нишон дода шудааст.

(3) Рақами амалиёт. Ин миқдор чунон бошад, ки  бояд ба монанди шакли дархости харољотие бошад, ки дар варақа нишон дода шудааст. 

(4) Рақами дархост. Ин рақами бланки аризаи харољотие аст, ки ба варақаи мазкур тааллуқ дорад.

(5) Варақаи рақами љамъбасти. Барои њар як дархост дар бораи пардохт, варақањои љори бояд рақамгузои карда шавад, сар карда аз 1, миқдори умумии онњо бошад дар бланки дархости харољотњо нишон дода шудааст, ки ба он тааллуқ дорад.

(6) Моддаи харољоти маблаѓгузории гранти. Ин моддаи маблаѓгузории гранти барои лоиња мебошад, ки аз маблаѓњои барои пардохт дархостшаванда маблаѓгузори карда мешаванд. Хоњишмандем ба созишномаи гранти мурољиат намоед, барои ёфта тавонистани ном ва рақами грант, банди маблаѓгузоришаванда, њиссаи харољотњо бошад, ки барои маблаѓгузори пешбини шудааст (масалан «грант на барои мањсулот маблаѓгузори мегардад (3b), дастгоњњо 60%».

Агар як дархости харољот бештар аз як маблаѓи банди маблаѓи гранти пўшонида шавад, он гоњ ведомости љории алоњида бояд барои њар як гранти банди маблаѓгузоришаванда истифода бурда шавад.

(7) Рақами мањсулот. Тамоми љузъиёти њуљљатњо (њисоб-фактурањо, қарордодњо, расидњо ва ѓайрањо) бояд дар њамон тартибе пешнињод гарданд, ки онњо дар варақаи умуми нишон дода шудаанд. Барои сабукгардонии мушахасот, њуљљатњо бояд рақамгузори карда шавад, сар карда аз 1, 2, 3  ва ѓайрањо барои њар яке аз дархости нав дар бораи пардохт, ва ин рақамњо бояд аниқ барои њамон њуљљат нишон дода шаванд. Миқдори умумии бандњо барои њаљми тамоми варақањои љори дар бланки аризаи харољот нишон дода шудааст.

(8) Таснифоти мол. Хоњишмандем њамаи љузъиётро таснифот намоед, масалан «њисоб-фактура» «расид», «шањодатномаи муњандис», «тарљума (….)» ва ѓайрањо.

(9) Рақами фармоиш ва санаи қарордод. Тавсия дода мешавад, ки қарордод ба рақами њақиқиаш нишон дода шавад, вақте ки он дар байни «Гиранда» ва иљрокунанда кашида мешавад. ЕБРР рақами мазкуро барои њисоби шахсии худ қабул мекунад. Агар шартнома бо рақами аслиаш пешнињод нагардад, ЕБРР ба он рақам мегузорад ва дар ин бора «Гиранда»ро њангоми тасдиқкуни огоњ менамояд. Агар «Гиранда» рақамро њангоми тартиб додани варақаи љамъбасти надонад, қисмати мазкур метавонад барои анљом додан ба ЕБРР вогузор гардад.

Санаи фармоиши қарордод/хариду фуруш њамчунин бояд дар сутунчаи мазкур нишон дода шаванд.

Эзоњ: њамон шартномае, ки бештар аз 1 дархост дар бораи пардохт амали мегардад, агар дастраскунии мол, кор ё хизматрасонињо (нигар (11)) амали гардад, ва барои њамин њам пардохт барои моликияти мазкур ва ѓайрањо дар якчанд давра амали мегарданд.  

(10) Номгўй ва суроѓаи иљрокунанда. Номгўй ва суроѓаи иљрокунандаи контрагент пудратчи бо тартиби қарордод (хариду фурўш, чи тавре, ки дар амалиёт нишон дода шудааст (9).

(11) Таснифоти мухтасари мањсулот, кор ва хизматрасони. Ин мањсулот, кор ва хизматрасони бояд ба маълумотњое мувофиқат намоянд, ки дар шартнома ва дигар њуљљатњое нишон дода шуда бошанд, ки бояд пешнињод гарданд ва ё дар њудуди бандњои маблаѓгузоришавандаи гранти мављуд бошанд, ки дар (6) нишон дода шудаанд.

(12) Асъор ва маблаѓи умумии қарордод. Маблаѓи умуми бо асъори асли, шартнома, ки дар (9) нишон дода шудааст.

(13) Асъор ва маблаѓе, ки ба харољотњо мувофиқат мекунад. Њаљми харољот: маблаѓи умумие, ки бояд пардохт шавад, дар асъори асли аз рўи њисоб-фактура ва дигар њуљљатњои дар (7) ва (8) нишон дода шудаанд, пўшонида мешавад. Њангоми мављудияти бештар аз як «љузъиёт» барои њар як харољот (масалан њисоб-фактура, сертификат ва расид, њама барои њамон харољотњо), ин бандњо бояд дар қавси квадрати нишон дода шаванд ва танњо як маблаѓ бояд дар њамин сутунча нишон дода шавад. 

(14) Њаљми маблаѓгузорињо. Барои њар як маблаѓузории дар сутунчаи 13 нишондодашуда, бояд миқдори муайяни дар сутунчаи (14) муқарраргардида нишон дода шаванд, фоизи њисобкардашудаи дар банди (6) нишондодашуда, ки ба категорияи њамин варақаи мухтасар мувофиқат мекунад. Њаљми маблаѓгузори бояд бо асъори аслии қарордод ва харољотњо (сутунчаи 12 ва 13) нишон дода шавад. Ин метавонад њамин тавр чи бо қарзи асъори ё асъори пардохти бошад ё набошад. 

(15)  Љамъбаст. Маблаѓи маблаѓгузорие, ки дар банди 14 нишон дода шудааст, бояд дар як маблаѓи умуми бо асъор љамъбаст карда шавад. Барои дархостњои роста ба људо намудани маблаѓњо, маблаѓ бояд ба миқдоре мувофиқат намояд, ки дар банди (9) шакли ростаи дархост барои пардохт омадааст.

(16) Имзо. Дархости ведомости љори бояд аз ном ё аз љониби «Гиранда» имзо гардад. Нигар дархост дар бораи пардохти маблаѓњои шакли талабот ва имзо.

ЗАМИМАИ 2-ШАКЛЊОИ НОМАИ БО ИМЗОИ НАМОЯНДАГОН ТАЙЁРКАРДАШУДА 

(Дар бланки «Гиранда» чоп карда шавад)

(Сана)

Бонки аврупоии таљдид ва рушд 

One Exchange Square

 London EC2A 2JN 

United Kingdom

Диққат: қитъаиамалиётњоимаъмури
Мавзўъ: Амалиёти №46409 (Маблаѓгузориигранти)

Њарфе, кимаъноиимзокуниихудкородарбармегирад
Хонумонваљанобонимўњтарам
Боистинодбасозишномадарбораипешнињодигрант (*) минбаъд «созишномадарбораипешнињодигрант» дарбайникорхонаидавлатии «Хољагии» шањриНорак, ЉумњурииТољикистонваБонкиАврупоиитаљдидварушд (минбаъдБонк) хоњишмандембаондиққатдињед, кињамагунашахсоне, кинамунаиимзоитасдиқгардидаашондарпоёновардашудааст, ваколатдорандазноми «Гиранда» дархостродарбораиљудонамуданимаблаѓњовањамагунадигарогоњномањоёњуљљатњое, кибароињалёиљроидарчорчўбаисозишномаимазкурбароипешнињодигрантталабкардамешавад, имзогузоранд.

НОМВАЗИФА



НАМУНАИИМЗО
____________                        ____________________              ________________________   

____________                        ____________________              ________________________   

____________                        ____________________              ________________________   

Бадинминвологоњиномањое, кипештаразинимзоњоишахсонимансабдорибароиимзокуниазноми «Гиранда» дарчорчўбаисозишномаимазкурбароипешнињоднамуданигрантваколатдоргардидабуданд, бекоркардамешавад.

Бо эњтиром,

Барои гирифтан ва бо супориши: 

КОРХОНАИ ДАВЛАТИИ ОБЊОИ НУШОКИ ВА КОРЕЗИ ШАЊРИ НОРАК 

Аз: ________________________ 

Ном:

Мавзўъ: 

Эзоњ барои нишон додани њарфе, ки имзои ваколатдоро дар бар мегирад.

· Нома-иљозатномаи нишондодашуда бояд аз номи «Гиранда» аз љониби намояндаи ваколатдори дахлдор имзо гардад. (хоњишмандем ба он диққат дињем, ки дар муносибат ба њама гуна амалиётњо тибқи муқаррароти фаслњои 2.02. ё фасли 2.03. Созишнома дар бораи пешнињоди грант, номаи нишондодашуда-иљозатнома қабул карда шавад, бояд аз номи «Гиранда», бо њуқуқи имзои «Гиранда» аз рўи нишондодњои фасли 2.02. (h) имзо гардад).

· Дар њолате, ки агар њар яке аз њуљљатњо аз номи бештар аз як шахси мансабдор ба имзо расад, дар иљозатнома бояд дар бораи он пурра маълумот дода шавад ва љумлаи аввалин бояд ба таври бояду шояд ислоњ карда шавад. Агар њуқуқи имзо ба ду гурўњ тақсим шуда бошад ва талаби имзои шахси мансабдори њар як гурўњ зарур бошад, он гоњ ин бояд аниқ нишон дода шавад.

